
STAROČESKÉ MÁJE SE VRÁTILY DO OLOVNICE

BOŽENA NĚMCOVÁ A JEJÍ MUŽI

  Kytička od nás k svátku
 2. 6. úterý Jarmil
	 3.	5.	středa	 Tamara
	 4.	5.	čtvrtek	 Dalibor	
	 5.	5.	pátek	 Dobroslav	
	 6.	5.	sobota	 Norbert	
	 7.	5.	neděle	 Iveta	
	 8.	6.	pondělí	 Medard	
	 9.	6.	úterý	 Stanislava	
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Má řadu domáckých podob - Ta-
marka, Tara, Tamuška, Marka…  
Hebrejské slovo támár, které stálo 
u zrodu tohoto prastarého jména, 
označuje „datlovou palmu“. Když 
se význam vztáhne na ženu, vyklá-
dá se většinou jako „živitelka“ či 
„ta, která dává život“. V ČR ho 
nosí jen 2 530 žen a v žebříčku 
oblíbenosti tak zaujímá až 161. 
místo.
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PÉČE 
O POKOJOVÉ KVĚTINY

Jaké	 jsou	 potřeby	 pokojových	
rostlin	 k	 tomu,	 aby	 se	 jim	 dob-
ře	 dařilo?	 Životní	 funkce	 rostlin	
ovlivňuje	 především	 pěstitelské	
prostředí.	 Mimo	 pečlivého	 ošet-
řování,	vyžadují	pokojové	rostliny	
hlavně	světlo,	teplo,	vzduch,vodu,	
živiny	a	kvalitní	zeminu,	ve	které	
porostou.

SVĚTLO
Pro	rostliny	je	nepostradatelné.	Na	
bohaté	 osvětlení	 reagují	 rostliny	
kompaktním	 vzrůstem,	 dobře	 vy-
barvenými	 květy	 a	 listy.	 Světelné	
podmínky	 v	 našich	 bytech	 vždy	
nejsou	 ideální.	 Čím	 menší	 jsou	
okna	 v	 místnosti,	 tím	 omezeněj-
ší	 je	 výběr	 rostlin,	 které	můžeme	
pěstovat.

TEPLO
Požadavky	 na	 teplotu	 jsou	 závis-
lé	na	pěstovaném	druhu,	intenzitě	
osvětlení,	 ročním	 období,	 denní	
době	a	stáří	rostlin.	Mladé	rostliny	
vyžadují	obvykle	vyšší	teplotu	než	
starší,	plně	vzrostlé.	V	noci	může	
být	teplota	i	o	několik	stupňů	niž-
ší.	Také	vývojový	rytmus	je	ovliv-

Nenápadné orchideje z podčeledi Apostasioideae se jen velmi těžko pěstují. Dosud selhaly všechny po-
kusy o jejich pěstování v Evropě. Výjimkou je od nynějška pražská botanická zahrada v Troji. 

něn	 teplotou.	 V	 období	 vegetace	
potřebují	 rostliny	 vyšší	 teplotu,		
než	v	období	vegetačního	klidu.

VZDUCH
Abychom	 pokojovkám	 prodlou-
žili	 život,	 musíme	 hodně	 větrat,	
často	je	rosit	a	umístit	je	tak,	aby	
měly	 co	 nejvíce	 světla.	 Jedním	 z	
největších	 nepřátel	 pokojových	
rostlin	je	suchý	vzduch.	V	bytech	
s	trvale	suchým	vzduchem	se	daří	
jen	 omezenému	 počtu	 druhů,	 ze-
jména	kaktusům	a	tučnolistým.

VODA
Je	 to	 nepostradatelná	 základní	 ži-
votní	 podmínka.	 Sama	 o	 sobě	 je	
důležitou	 stavební	 látkou	 rostlin.	
Vodu	a	živiny	přijímají	rostliny	po-
mocí	kořenového	systému,	proto	je	
musíme	pravidelně	zalévat.	 Inten-
zita	 závisí	 na	 několika	 faktorech.	
Je	 to	 velikost,	 	 stáří,	 	 roční	 doba,	
vlhkost	vzduchu	a	druh	rostlin.

ŽIVINY
Základní	hnojení	přidáme	do	smě-
si	zeminy	již	při	výsadbě,	nebo	při	
přesazování.	 Pak	 přihnojujeme	 v	
době	vegetace	v	pravidelných	in-
tervalech.	K	přihnojování	se	pou-
žívají	hlavně	hnojivé	zálivky	slab-
ší	koncentrace.																																				sim

„Pokud se tvoří lupy ve zvýšené míře, 
je potřeba v prvním místě vyloučit 
dráždění kůže parazity. Pokud bylo 
toto ošetřeno a zvíře 
nejeví 

A co říká pranostika? 

 Suchý červen plní sudy dobrým 

vínem.

Úspěchem	 se	 pyšní	 zdejší	 pěsti-
telé,	 kteří	 právě	 toto	 pracoviště		
posunuli	na	první	místo	v	Evropě,	
kde	 se	 podařilo	 ji	 nejen	 úspěšně	
pěstovat,	ale	aktuálně	i	jedna	kve-
te. „Orchideje máme tři roky a za 
tuto dobu jsou již čtyřikrát větší 
a jedna z nich se chlubí prvním 
kvetením. Květy jsou tři centime-
try velké, mají sytě žlutou barvu 
a zvenčí jsou pokryté dlouhými 
chlupy. Jde o opravdovou senza-
ci, protože dosud selhaly všechny 
pokusy o převedení živých rostlin 

U našich psů jsme objevili 
lupy, které se česáním objevují 
na povrchu srsti a jen těžko se 
dají vyčesat. Čím je to způso-
beno?

na evropský kontinent. V herbá-
řích je najdeme, ale živé jsou jen 
u nás,“ říká	o	mimořádném	úspě-
chu	 pražských	 botaniků	 ředitelka	
Botanické	 zahrady	 Praha	 Věra	
Bidlová.	Na	první	pohled	se	jedná	
o	nenápadnou	 a	ne	příliš	 zajíma-
vou	rostlinu,	jenž	jako	orchidej	ani	
nevypadá.	Připomíná	spíše	malou	
palmu.	
	 Tuto	 podčeleď	 lze	 označit	 za	
zachovalý	vývojový	článek	z	dob,	
kdy	 v	 evoluci	 orchideje	 teprve	
vznikaly: „Kvůli své nenápadnos-
ti dokáže málokterý botanik při 
zkoumání pralesa poznat, co jsou 
její velké zelené listy zač. Rostli-
ny jsme měli možnost studovat na 
expedici ve Vietnamu a odtud také 
pochází ty naše,“ přiznává	kurátor	
tropických	 rostlin	 v	 trojské	 za-
hradě	Jan	Ponert.	Důvod,	proč	se	
daří	 tomuto	 unikátu	 právě	 u	 nás,	
vidí	 odborníci	 v	 dostatku	 vláhy.	
Rostlina	 je	 totiž	spokojena	pouze	
ve	stále	mokrém	substrátu	ve	stínu	
na	podlaze	skleníku:	„Vzhledem k 
nárokům rostliny ji ale není mož-
né vystavit. Snad z květů získáme 

UNIKÁTNÍ KRÁSKA SE SKRÝVÁ V ÚSTRANÍ

Po jednadvaceti letech se uplynulou sobotu do obce Olovnice vrátily Staročeské máje. Za obnovenou 
tradicí stojí zdejší starosta Ing. Zdeněk Kinter, k jehož nápadu se připojili i místní zastupitelé, a tak 
se hezký zvyk do malebné vesničky nedaleko Kralup nad Vltavou navrací. 

„Přípravy na tuto akci byly zapo-
čaty již v únoru letošního roku, 
kdy jsme objednaly hudební skupi-
nu, velkou májku i koňský povoz. 
Malé májky jsme obdrželi jako 
sponzorský dar od starosty pana 
Taubera ze spřátelené obce Dra-
houš na Rakovnicku. Velkou máj 
jsme dovezli z Vrapic a v pátek  
postavili. Rád bych touto cestou 
poděkoval všem, kteří se aktivně 

Ve čtvrtek 11. června velvarská spisovatelka Martina Bittnerová 
představí ve zdejším městském muzeu svou zbrusu novou knihu. 
Doplní tak řadu dosud vydaných publikací, které právem získávají 
zaslouženou pozornost čtenářů. 

Po	 svazcích	Utajené	 životy	 slav-
ných	 Češek	 a	 V	 průšvihu	 se	 na	
pulty	knihkupectví	dostává	nemé-
ně	zajímavá	kniha	Lásky	Boženy	
Němcové	 (vychází	 v	 naklada-
telství	 Pan	 Nakladatel)	 u	 příleži-
tosti	 195	 let	 od	 narození	 jedné	 z	
největších	 českých	 spisovatelek.		
Jedinečná	kniha,	poodhaluje	rouš-
ku	 tajemství	 jejího	 výjimečného	
života:	„Božena Němcová je pro 
mě symbolem ženství, srozumitel-
ného a zraněného, pravdivého ve 
svých citech a dobrého ve svém 
srdci. Její osud nelze považovat 
za jednoduchý ani černobílý, což 
se zračí v jejím díle a ve vztahu 
k mužům. Knihu přijměte jako můj 
osobní pohled na osud této ženy a 
životní úděl jejích partnerů. Mů-
žeme si o nich myslet cokoliv, ale 
už to, že dokázali uhranout tak ne-
všední osobnost, jim dodává punc 
výjimečnosti. Nabízí se samozřej-
mě zamyšlení nad tím, jestli si vů-
bec její lásku a pozornost zaslou-
žili, zda si jí vážili,“	 prozrazuje	
v	úvodu	své	knihy	Martina.	Pokud	
se	chcete	dozvědět	více,	nenechte	
si	 setkání	 s	 úspěšnou	 spisovatel-
kou	 ujít.	 Beseda	 začíná	 přesně	
v	18.	00	hodin.																										To

RADY DO zAhRADY (o pěstování ovocných stromů, drobného 

ovoce, zeleniny, květin a rostlin pro zdraví)

známky svědivosti, jiných kožních 
změn, nebo celkového onemocně-
ní, může se jednat o zhoršenou vý-
měnu kůže - hyper, parakeratózu, 
nebo zvýšený mazotok - seborreu. 
Jestliže se jedná o mírný stupeň, 
můžete v první řadě zkusit koupe-
le v šamponech k tomu určených, 
dobré je tyto koupele doplnit i po-
užitím balzámů, které zlepší hyd-
rataci kůže a napomáhají rych-
lejšímu odloučení šupinek kůže 
a mazu. Do potravy doporučuji 
přidávat preparáty s nenasycený-
mi mastnými kyselinami - lososo-
vý olej a podobné. Pokud je stav 
spojen s příznaky svědění, zánětu 
nebo větších krust apod., konzul-
tujte postup s veterinářem.“

klíčivá semena a rostliny se poda-
ří namnožit, aby mohly být v bu-
doucnu vystaveny i do expozic,“ 
doufá	J.	Ponert.	I	když	není	mož-
né	 unikátní	 orchidej	 prozatím	 na	
vlastní	oči	spatřit,	návštěva	úspěš-
ného	pracoviště	v	Troji	stojí	za	to.

TZ, To

Božena	Němcová	byla	víc	než	
kýmkoliv	jiným	především	
ženou.	Jací	muži	prošli	jejím	
životem	a	koho	skutečně	

milovala?	Její	třinácté	komnaty	
otevírá	autorka	prostřednictvím	
životních	příběhů	nevšedních	
osobností	–	V.	B.	Nebeského,	

H.	Jurenky,	J.	Helceleta	
a	V.	D.	Lambla.	Každého	z	nich	
milovala,	mnohdy	nekriticky	
a	bezhlavě,	ale	milovali	
také	oni	ji?	Nebo	za	jejich	

náklonností	stála	už	od	počátku	
vypočítavost…?

Muzejní noc, která právě probíhá po celé ČR, zpřístupní také rodný dům Vítězslava Hálka. Poetův Památník v Dolínku 
se široké veřejnosti otevře letos již posedmé. Za pestrým programem, který se v něm chystá je i tentokrát město Odolena 
Voda a jeho kulturní komise a připojí se tak k Festivalu muzejních nocí 2015 již tuto sobotu.

Pod	 jeho	 střechou	 zazní	 básnic-
ké	 texty	 Josefa	Kainara,	Václava	
Hraběte,	 Jana	Zahradníčka	a	dal-
ších	 významných	 českých,	 ale	 i	
světových	básníků	v	podání	Mirka	
Kováříka	 a	 Radka	 Bláhy.	 Do	 je-
jich	přednesu	se	mohou	účastníci	
akce	zaposlouchat	od	20.00	hodin.	
Hálkův	památník	však	svoje	dve-
ře	otevře	již	půl	hodinu	před	jeho	
zahájením,	a	tak	si	zájemci	budou	
moci	prohlédnout	zdejší	expozici.	
	 Ta	 bude	 přístupna	 i	 po	 slibo-
vané	 produkci,	 tedy	 od	 22.	 do	
22.30	a	od	23.00	do	23.59	hodin,	
kdy	bude	Muzejní	noc	zakončena	
dvanáctým	úderem	vězních	hodin	
nedalekého	 kostela	 sv.	 Klimenta.	
Organizátoři	slibují	poutavé	poví-
dání	 nad	 zajímavými	 dokumenty	
a	 obrazovými	materiály,	 které	 se	
váží	s	Hálkovým	životem,	dílem	i	
jeho	rodným	domem.	Po	skonče-
ní	všechny	přítomné	z	památníku	
doprovodí	k	 jejich	domovům	po-
nocný	Obce	baráčnické	Vítězslava	

podíleli na přípravě této akce a 
podporují naší snahu o obnove-
ní kultury v obci. Velký dík patří 
olovnické mládeži, která se i přes 
počáteční rozpaky aktivně zapoji-
la a sdílí spolu se zastupitelstvem 
obce Olovnice velké nadšení pro 
tuto akci,“ říká	Z.	Kinter.	
	 O	 tom,	 že	 se	mu	záměr	poda-
řil	na	jedničku,	svědčí	hojná	účast	
místních	 i	návštěvníků	ze	 široké-
ho	okolí,	 kterým	odpoledne	zpří-
jemnili	povedeným	předtančením	
krojovaní	 žáci	 ze	 Základní	 školy	
Slatina.	Poté	se	 již	průvod	v	čele	
s	 koňským	 povozem	 vydal	 od	
stavení	ke	stavení	se	svobodnými	
děvčaty,	 před	 nimiž	 se	 odehrával	
oblíbený	rituál	–	vyvádění	a	tanec	
za	přihlížení	chasy.	

(pokračování na str. 8)

PŮVABNÁ DĚVČATA I PÁNI KLUCI se svého vystoupení zhostili 
na jedničku a sklidili od přihlížejících zasloužený potlesk. Podě-
kování patří i jejich pedagožkám M. Kvasničkové, J. Malíkové, A. 
Votavové, R. Hoskovcové a M. Pokorné. 

VYSTOUPENÍ DĚTÍ ZE SLATINY zahájilo putování po vesnici. 
Všude vládla dobrá nálada a v chalupách svobodných děvčat na 
účastníky průvodu vždy čekalo nějaké to občerstvení. Dobře se 
bavila i zdejší mládež včetně nejmenšího chasníka Adámka. Tato 
sympatická dvojice v krojích byla ozdobou průvodu.              Foto lot

Chybět nebude ani 
Roman Straka, 
člen Kulturní 
komise města  
Odolena Voda, 
který je častým 
spolupořadatelem 
mnoha podniků 
ve městě. 

PAMÁTNÍK VÍTĚZSLAVA HÁLKA  se v rámci Festivalu muzej-
ních nocí, který každoročně pořádá Asociace muzeí a galerií České 
republiky s podporou Ministerstva kultury České republiky, otevře 
již posedmé. Zajímavý den zakončí úder hodin kostela, kde byl bu-
doucí slavný spisovatel po svém narození pokřtěn.        Foto lot

Hálka	Odolena	Voda.	Tedy	přesně	
tak,	jak	to	ostatně	bývalo	zvykem	
za	časů	slavného	dolínského	rodá-
ka.																																													Lot

FESTIVAL MUzEJNÍCh NOCÍ OTEVŘE hÁLKŮV DOMEK


